

MAHI-103

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन, भाग—दो

M.A. History (MAHI-17)

First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3x15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the role of Subhash Chandra Bose and I.N.A. in the national movement of India

भारत के राष्ट्रीय आन्दोलन में सुभाष चन्द्र बोस और आई. एन. ए. की भूमिका की चर्चा कीजिए।

2. Describe the circumstances responsible for the partition of India.

भारत-विभाजन हेतु उत्तरदायी परिस्थितियों का वर्णन कीजिए।

3. Evaluate the role of Congress Socialists in the Indian National Movement.

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में कांग्रेस समाजवादियों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss the main features of the Act of 1919.

1919 के अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

5. Write an essay on the economic exploitation of the British in India.

भारत में अंग्रेजों द्वारा आर्थिक दोहन पर निबन्ध लिखिए।

Section B / (खण्ड—ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.
(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. **The Direct Action Day- 16 August 1946.**
सीधी कार्यवाही दिवस—16 अगस्त, 1946
2. **Cabinet Mission Plan.**
केबिनेट मिशन योजना
3. **Praja Mandal Movement in princely states.**
देशी रियासतों में प्रजा मण्डल आन्दोलन

4. Birsa Munda.

बिरसा मुण्डा ।

5. Role of Women in National Movement.

राष्ट्रीय आन्दोलन में महिलाओं की भूमिका ।

6. Two Nation Theory.

द्विराष्ट्र सिद्धान्त ।

7. Peasant Movement during freedom struggle.

स्वतन्त्रता आन्दोलन के दौरान कृषक आन्दोलन ।

8. The vernacular press Act, 1878.

देशी भाषा समाचार पत्र अधिनियम, 1878 ।
